ARTICULVS XIX.

An Superior dando facultatem abſoluedi à
reſeruatis, poſſit uacare ſua iurisdictione,
Confeſſario imponendo non poſſit.

*R*ESP. quod, quando Confeſſarius
deputatus petit à Superiore, ut

sibi potestatem faciat ad absolvendum aliquem casum reservatum. Superior potest, vel liberè talem facultatem concedere, remittendo se conscientia ipsius Confessarii, vel potest eam concedere cum limitatione, seu cum onere imponendi talem, vel talem poenitentiam pro tali, vel tali delicto: ad hoc enim Superior habet ius: quia est Iudex ordinarius in illa causa: unde sicut potest eam non committere: ita si eam committit, præscribere potest modum, taxando poenam ferendam. Pater hoc, nam antea in Ecclesia erant Canones poenitentiales in usu, in quibus taxabantur poenitentia imponenda pro gravioribus delictis; quorum nonnulla vestigia sunt apud Gratianum in *fine Decreti in cap. latorum. 33. questus.* cum similibus. Non ergo repugnat, poenam in hoc foro imponendam, esse taxatam per eum, qui in Ecclesia habet potestatem. Nec est cur negari debeat talis facultas Superiori, qui sicut potuit casus reservare; sic potest etiam facultatem ad illorum absolutionem committere, taxando poenitentiam.

*Superior
dans suam
facultatem,
pōt taxare
poenitentiam
imponendam.*

Gratium:

Clemens 8.

Accedit, quod Clemens VIII. in Decreto suo, quamvis prohibeat Regularium Superioribus, ne subditos adstringant, ad sibi confitendum: Subdit nihilominus ibidem in §. 5. *licet tamen Superioribus determinare poenitentiam, a quibusdam peccatis, etiam non reservatis, a Confessariis imponendam, qua subditos ab huiusmodi peccatis perpetratis cohibere possint.* Ex quibus constat, a fortiori hoc licere in casibus reservatis, ut probat illa verba (*etiam non reservatis*) & per se est evidens ex paritate rationis. Sicut ergo ex vi Decreti possunt Superiores Religionum secundum species peccatorum reservatorum taxare modum poenitentia imponendæ ab his, quibus facultas absoluendi ab eis committitur; ita pariter possunt id facere in particulari commissione, eam tali, vel tali modo limitando.

*Prudentia
est superio-
ria necessaria
in usu
huius po-
estatis.*

In usu verò huius potestatis necessaria est prudentia, & moderatio: regulariter enim non videtur necessaria, nisi quando Superior non multum confidebit de prudentia Confessarii, cui talem causam committit.
3 Et quod dictum est de poenitentia in iungenda, intelligendum est etiam de qualibet satisfactione condigna, aut alia

convenienti medicina, si iuxta exigentiam causæ moraliter necessaria, aut valde cõvertens iudicetur, & propter hunc finem potest Superior interrogare speciem culpe, aut consuetudinem, vel alias circumstantias, quantum sine manifestatione, vel suspitione personæ declarari possint: cum hoc enim periculo, nec ipse interrogare debet, neq; alter respondere tenetur. Aliquando etiam poterit Superior aliquam cautionem, seu limitationem adhibere sine speciali noticia delicti, sub conditione, videlicet, si huiusmodi fuerit delictum, imponatur hæc satisfactio, &c. Quod quidem per modum consilij frequenter fit, & potest fieri per modum legis, seu præcepti, ut dixi: non est tamen in usu, ut fiat: & ideo sine magna, & extraordinaria causa faciendum non est.

Et multo minus, non est committenda iurisdicção cum tanta dependentiã ab hac conditione, ut nisi impleatur, v. g. nisi imponatur talis poenitentia, & acceptetur, absolutio alias data, sit nulla: nam hoc & nimis rigorosum est, & periculis expositum: & in rigore, potest esse etiam iniustum, quin nunquam poena huius fori tanta necessitate præscribitur, quin committatur aliquod arbitrium Iudici, ut si iuxta dispositionem, vel alias condiciones poenitentis viderit, aut non esse debitorem tantæ poenæ, aut illi non expedire, possit eam moderari: quia poena huius fori medicinalis est magis, quam iudicatiua, ut dixi in 1. Artic. ergo velle omnino priuare Iudicem hoc arbitrio, iniustum esset: relinquere autem illum cum periculo faciendi Sacramentum irritum, seu conferendi absolutionem nullam ob defectum potestatis, etiam esset imprudentissimum: & ideo nunquam est ponenda hæc conditio-tali modo, sed ad summum, per modum cuiusdam directionis, seu ordinationis.

*Pœna fori
Pœnitentiæ
medicina
lis est ma-
gis, quam
iudicariua*

A R T I C V L V S XX.

An incidant in aliquam poenam, qui absque facultate absoluunt?

1 R **ESP.** quod Alexander VI. in Privilegio dato in fauorem Prælatu- uerit ab- solutorum, ut possint sibi reservare casus, ait, facultate quod absolventes a talibus casibus re- quam sit.

seruatis post eorum reservationem, nullam faciunt absolutionem, & incidunt in penam absolutionum à non concessis casibus: quæ pœna est, quod tales sunt ipso facto excommunicati, ut videre est in *Clemen. Religiosi: de priuileg. & excess. priuileg. in 6.* Religiosus itaque, qui non habens auctoritatem absoluit à casibus reseruatis habentibus annexam excommunicationem. Primò absolutio data est nulla, & nullius roboris: quod nõ solum habetur ex *Concil. Trid. in Sess. 14. cap. 7.* Sed etiam ex *de penitent. & remiss. in cap. Conc. Flor. omnis vtr. sextus, & etiam in Concil. Flor. sub Eugenio IV. ibid. de ministro penitentia.* Et apud *D. Tho. in 4. dist. 22. q. 1. art. 3. ad primum, & dist. 24. q. 3. art. 2. & communiter apud Theologos in 4.*

Et ratio eorum est, quia confessio non solum est medicina, sed etiam est ad instar actus iudicialis: sententia autem (cuiusmodi est absolutio à peccatis) à Iudice non suo lata, nulla est: & idcirco etiam absolutio data super peccatis, aut aliis super reseruatis, à non habentibus iurisdictionem est nulla.

2 Deindè, præter nullitatem absolutionis, absolvens ab excommunicatione (præterquam in casibus à iure expressis, vel ex priuilegijs concessis) incurrit in pœnam excommunicationis ipso facto, quæ absolutio reseruatur Papæ: Vide *Clemenc. 1. de priuileg. & excess. priuileg. & solum excipitur hic articulus mortis iuxta Glos. ibid.*

Si verò penitens non habet nisi peccata non habentia excommunicationem inclusam, absolvens absque auctoritate, peccat mortaliter, & absolutio est nulla, propter dicta, sed non incurrit in excommunicationem.

Videatur pro hoc *Concil. Trid. Sess. 14. cap. 7.* vbi statim in ipso principio Capituli declarat nullius momenti esse eam absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem.

Verba Concilij hæc sunt. *Quoniam igitur natura, & ratio iudicij illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur: persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse: Synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutionem esse debere, quæ a Sacerdote in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet iurisdictionem.* Sic Concilium.

ARTICVLVS XXI.

An Superiores Religionum possint sibi eligere Confessarium, quem maluerint?

1 RESP. quod circa hoc aliqui voluerunt dicere, quod non, sic *Angelica, Phanormis, Hosian.* *Angelica, Phanormis, Hosian.* *angel. confes. 3. §. 5. post Panormis. & Hosian.* restringit talem facultatem ad illos, qui non habent Superiorem, nisi Papam: vnde Abbates, qui habent Superiorem in Religione, & similiter Priores, seu Guardiã, qui habent Prouincialem, & Generalem Superiorem, de iure communi non habent auctoritatem eligendi sibi Confessarium, nec possunt vri priuilegio concesso illis Superioribus, qui sunt exempti in cap. *Ne pro dilatione, de penitent. & remiss.*

2 Nihilominus oppositum tenet *Diclus Anton. 3. par. summ. tit. 17. cap. 2. §. 3. & in Superiores Relig. possunt sibi eligere Confessarium ad libitum.* *D. Ancon. Syluest. Palud.* *1. par. sui de sacerunt. cap. 2.* dicit quod inter Prælatos inferiores Episcopis, quibus etiam ibi datur facultas eligendi Confessarium, computatur Prior, vel alius talis, qui in eo Cobuente non habet Superiorem, & idem tenet *Syluester confes. 1. §. 8. post Palud. in 4.* vbi etiam *Syluest.* exemplificat de Priore subiecto Abbati.

Idem tenet *Margarita confes. fol. 8. vbi Margarita* ponit etiam Priores Prædicatorum, & confessor. Guardianos Fratrum Minorum, dicens eos habere hoc priuilegium *d. cap. & sum. Rosella. ma Rosella confes. 3. §. 37. & Supplementum Supplemento cod. tit. §. 14.* Idem videntur sentire, ex quo indistinctè, & generaliter dicunt, quod omnes Minores Prælati exempti, gaudent priuilegio *d. cap. Ne pro dilatione.* Præterea, litera ipsius textus sic habet, *Ne pro dilatione penitentia, periculum imminuat animarum, permittimus Episcopis, & alijs Superioribus, nec non Minoribus Prælatis exemptis, ut etiam præter sui Superioris licentiam prouidum, & discretum sibi possint eligere Confessorem.*

Quæ verba, scilicet, (præter sui Superioris licentiam) cum post omnia ponantur, & nihil distinguant, comprehendunt omnes Minores Prælatos exemptos, etiã non immediatè subiectos Papæ. Facit ad hoc, quod *Panorm. ibid. dicit,* nempe quod Prælati, ibi sumitur in lata significatio, nec vnde concluditur, quod etiam Rectores

PANORMIS.

Ecclesiarum ibi comprehenduntur. Itaque quantum ad hoc particulare, omnes Prælati nostri Ordinis habere facultatem eligendi sibi Confessarium, non solum dum sunt in proprio Conuentu, ut quia Guardianus in sua Guardiania, & Prouincialis in sua Prouincia, verum & quando extra illas reperiuntur: sic Religiosi Prælati omnes de Iure.

Dubium.

3 Dubium verò se offert, An quia Prælati omnes habent talem facultatem, possint ad libitum eligere, quem maluerint Sacerdotem, deputatum scilicet, vel non deputatum? Ad quod dico, quod possunt eligere quem magis volunt ad libitum suum. Hæc est communis opinio. vide

D. Anton. D. Anton. ubi sup. Gabr. in 4. dist. 17. q. 2. Gabr. Adr. dub. 2. Adr. de confess. q. 3. dub. 1. Palud. dist. 17. q. 3. artic. 2. Sylu. confessor. 1. §. quincio, Sylu. Sor. dist. 18. q. 4. art. 3. Et alios. Et ratio est, quia ad absolutionem requiritur solum potestas ordinis, & iurisdictionis: potestatem autem ordinis quilibet Sacerdos habet: iurisdictionem vero ille qui priuilegium contulit per electionem penitentis, qui ei confert, & ex verbis diplomatis id patet, nam dant, ut possint sibi eligere Cōfessarium, hoc autem nō est, eligere eum, qui est Confessarius, sed per electionem facere Confessarium: sicut cum eligitur Episcopus, non eligitur ille, qui erat Episcopus, sed ille qui non erat eligitur in Episcopum. Præterea, si prædicti Prælati solum possent eligere vnum de deputatis, nulla esset differentia inter ipsos, & subditos: nam etiam subditi habent potestatem de Iure, ut possint sibi eligere quē maluerint, dummodo ille talis sit Confessarius approbatus ab Ordinario; ergo facultas Prælatorum, & Priuilegium eis concessum est, ut etiam ab Ordinario non approbatur, ipsi eum possent sibi eligere in Confessarium.

*Idoneitas
Confessarij
sic electi,
quam sit.*

Et quamuis in diplomate addatur Confessarij (idoneum) adiectio illa duo sonat, primum, quod non sit excommunicatus nominatim, aut suspensus per censuram: Secundum, admonetur poenitens iuxta tenorem cap. quem penites, ut eligat Confessarium scientem ligare, & soluere: nihilominus, optio sibi relinquitur, quia Priuilegia non sunt coarctanda magis, quam sonant.

Et proculdubio si intentio Summi

Pontificis esset, ut non eligerentur nisi deputati, numquam illud silentio præterisset: cum ergo id non expresserit: gratis fingitur illa restrictio: nam de potestate Papæ, qui id potuerit facere, & concedere, nemini licet dubitare, & in cap. cit. Gregor. dum concessit facultatem eligendi Confessarium, nullam facit restrictionem, sed ait, quod præter sui Superioris licentiam possit sibi eligere prouidum Confessorem: eodem ergo modo intelligitur concessio Priuilegij, nisi quando specialiter dicit, quod Confessarij ab Ordinario sint deputati.

Solum in tempore Iubilæi requirentis, Prælati ma-
ut eligatur Confessarius approbatus, iores quan-
Prælati, & Superiores præfati, tenentur do tenentur
eligere vnum de approbatis, ad hoc, ut eligere con
Iubilæum consequantur, esto, quod iure Confessarij ap
communi possint ad libitum eligere, cum probatum.
forma Iubilæi seruanda sit, cap. cum dile-
Et de rescript. Nanan. in lib. 5. cons. de prior.
& remis. cons. 12.

4 De Subditis verò quid dicendum? Aliquando enim etiam ipsi, aut aliquis ipsorum habent facultatem eligendi sibi Confessarium, num ad libitum possint id facere: an vero teneantur eligere vnum de deputatis?

Resp. quod Praxis in nostra Religione est, quod Generalis in toto Ordine, & Prouincialis in sua Prouincia eligunt sibi quemcumq; Sacerdotem in Confessarium, licet non sit de deputatis ad confessiones audiendas, quia ipsi Prælati maiores cum illo actu dant eis facultatem, & ad confessiones audiendas admittunt.

Idem videtur dicendum de Commissarijs Generalibus, & Prouincialibus. Guardiani verò cum non habeant facultatem instituendi Confessarios, quia id ad Prælatos maiores pertinet, eligunt vnum de deputatis: & a fortiori id debent facere fratres subditi, cum ad id nulum Priuilegium de Iure habeant, nisi specialiter id eis à Prælato concedatur.

ARTICVLVS XXII.

An Guardiani possint absolui etiam à rescriptis à Confessarijs ab ipsis electis?

RESP. quod Guardiani licet possint sibi eligere Confessarium ad libitum, ut dictum est in præced. Artic.

Guardiani licet possint sibi ali gere Confessarii: nō possunt tamen ab eis absoluisim plicitor a reformatis. Caietan. Rodrig.

non tamen propterea sequitur, ut possint absolui a reformatis per tales Confessarios, hoc enim eis conceditur neque de iure, neque ex privilegio. Si verò ipsi Guardiani habent facultatem absoluedi suos subditos a casibus reformatis, possunt utique, absolui, & ipsi etiam a reformatis a talibus Confessarijs electis, secundum regulam, quam tradit *Caiet. 2. 2. q. 96. art. 5. & quam probat Rodrig. 20. 1. qq. regul. q. 21. artic. 8.* Idem tamen, quod ille, qui habet potestatem ad dispensandum cum suis subditis habet etiam eandem ad dispensandum secum: Quod intellige verum, quando facultas data Guardiani non est restricta, & limitata ad subditos tantum; quia, tunc non potest uti pro se tali facultate, vero facultas data est libera: tunc utique poterit etiam pro se ea uti. Idem dico de Abbatibus, & de Rectoribus, seu Prioribus locorum, seu Monasteriorum.

Sunt qui dicunt, quod si tales Confessarii per prædictos Prælatos electi, sint electi vigore Bullæ Cruciatæ, vel Iubilæi, quod possint eos absoluerè a reformatis. Sed ad hoc dico, quod de Iubilæo nulla est difficultas: Sed de Bulla Cruciatæ extant Decreta Summorum Pontificum, prohibentia, ne Regulares talibus Bullis Cruciatæ utantur ad hoc particulare, ut virtute earum possint sibi eligere Confessarium, & a reformatis absolui: *vide fusc hoc infra in 3. sect. Artic. 13.*

2. Dubium. *An Guardianus, seu Vicarius loci possit audire Confessionem sui subditi extra suum locum, dum scilicet reperitur cum eo in alieno Monasterio, absque licentia Guardiani, seu Superioris loci?*

Respondeo, quod sic, quia iurisdicção terminatur ad personas, non ad loca: unde Episcopus potest absoluerè subditum suum, si cum illo simul versetur, extra Diocesim suam: vel potest illi dare facultatem eligendi quem Confessarium voluerit: & ita pariter Superior Regularis: cuius ratio est, quia hoc Sacramentum requirit iurisdicção in personam, quia illa iudicanda est: hæc autem iurisdicção, nec acquiritur, nec amittitur ratione præsentis, vel absentis localis.

Præterea hoc iudicium Sacramentale non requirit publicam, & externam solemnitatem in determinatione loci, vel aliarum coremoniarum: & ideo, qui

alias est ordinatus Iudex respectu personæ, potest vbiicumque; voluerit Ius dicere, in quo differt hoc iudicium ab æterno. *Vide Sylvest. Confes. 1. q. 14.* qui hoc limitat ad eos, qui habent iurisdicçãoem ordinariam. Nihilominus servata proportionè, etiam in delegatis locum habet, ut ratio facta probat, & bene notavit *Vill. in sum. nu. 151. de d. 18. q. 4. art. 3. §.* Aliud vero dubium, & *Ledesma. 2. p. 4. q. 5. art. 7. dub. 9.* Itaque Sacerdos habens iurisdicçãoem Archiepiscopi Rossanensis, v. g. in omnes suos subditos, potest absoluerè aliquem illorum, etiam si ambo extra Diocesim inveniuntur: quia illa circumstantia loci nihil refert ad hoc Sacramentum, nec tollit, aut dat iurisdicçãoem: nisi fortasse vbi ratione alicuius specialis privilegij aliud explicatum esset.

3. Solum de Vicarijs locorum potest esse difficultas, quia ipsi non sunt Prælati, & per consequens non habent iurisdicçãoem ordinariam in subditos: Verum tamen etiam ipsi hoc facere possunt, tum ex consuetudine, quæ est optima legum interpretum etiam, quia habent iurisdicçãoem delegatam, quoad illum fratrem socium: nam Statuta nostræ Religionis expressè id eis permittunt: dum enim statunt, quod fratres itinerantes possint simul confiteri; non dubium est, quin prædictus Vicarius possit absoluerè suum socium, quando simul reperitur extra suum Monasterium. Bene verum est, quod laudabilis mos nostræ Religionis est, ut non solum subditi, verum & Prælati ipsi minores, qui aliquando ad Monasterium aliquod accedunt, non solum pro se ipsis, verum & pro alijs, active, scilicet, & passive, pro confessionibus faciendis a Superiore loci facultatem petant.

Sylvest.

Victoria. Sotus. Ledesma.

Vicarij et loci id possunt.

Superior potest audire confessionem sui subditi in alieno Monasterio, absque licentia Superioris loci.

A R T I C U L U S XXIII.

An respectu Provincialium sint casus reservationis, adeo ut si ipsi in aliquo in iderint, teneantur se presentare Generali?

RESP. quod non, quia ipsi sunt Provinciales, Prælati maiores, & cum alijs les nō subditi facultatem, multo magis eam pro se habent, imò ad hoc nullam habent necessitatem, nam si in aliquo reservationis, cu

*ad presentiam
tionem: sed
bene quoad
culpam.*

incidenti, si scilicet, quod de peccato solum confiteantur. Nisi fortasse casus habeat annexam excommunicationem latam à Generali cum reuocatione absolutionis: tunc enim teneretur ad Generalem recurrere pro absolutione.

*Provincia-
lis gaudet
Privilegio
Epi, si inci-
dat in ca-
sus Bullæ
Cœne Do-
mini.*

2. Dubium. An Prouincialis incidens in casus reservatos in Bulla Cœne Domini, occulte tamen, possit gaudere privilegio quo gaudent Episcopi pro se ipsis in simili casu? *¶* 31.

Respondetur, quod Episcopi quoad alios subditos suos habent facultatem à Concilio. *Trid. sess. 24. cap. 6.* in his verbis. *Licet Episcopis, &c. in quibuscumque edictis occultis, etiam Sedi Apostolica reservatis delinquentes quicumque sibi subditos in Diocesi sua per seipsum, aut vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientie gratis absoluerint, imposita penitentia satisfaciunt. Idem et in heresis crimine in eodem foro conscientie eis tantum, non coram Vicarijs sibi permissum.*

Quoad seipsum vero, si ipsi se incidant, quia clarum est, quod non possunt seipsum absoluerè. An possint sibi eligere Confessarium, qui eas à talibus absoluant? & quantum ad hoc dico, quod dubium fuit propositum Romæ in Congregatione Cardinalium super Coniunctis his verbis, *An Episcopus in aliquo delictorum, de quibus hoc Cap. prolapsus, licet ad se absoluerendum, proprium Confessarium deputare, cum eadem auctoritate, qua ipse possit ex ord. cap. in sibi subditos exorcizare: & responsum fuit, Congregatio censuit id Episcopo licere.* Verum tamen in hac explicacione Concilij non declaratur, vnde Confessor tunc electus habeat talem potestatem? Nihilominus videtur dicendum, quod immediate habet à Papa ex vi iuris communis: nam ex vi huius Decreti, reservatio Papalis ablata est ab his casibus occultis, & ideo respectu Episcopi non reputatur vt reservata, sed vt comprehensa sub clausula generali eligendi Confessarium. Nec enim debent Episcopi esse peioris conditionis, & propterea non debent cogi in omnibus criminibus occultis ad Pontificem accedere.

3. Quoad Prælatos vero Regulares habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, vt sunt Prouinciales, & Generales extra declarationem Congregationis: eiusdem in

*Congregat.
Card.*

contrarium, quæ circa particulam illam, licet Episcopo sic habet. *In hoc Decreto non comprehenduntur inferiores habentes iurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem, sed tantum Episcopi priuatiuè, quoad omnes alios.*

Et ratio esse potest, quia facultas hæc censetur data Episcopis Iure speciali, & intuitu talis personæ pollentis tanta auctoritate, & dignitate: & ideo non videtur extendenda ad alios non Episcopos, etiam si alias habeant communem iurisdictionem Episcopalem.

4. Nihilominus etiam ipsi Prælati Regulares tali facultate gaudent, tum propter eandem rationem ex iurisdictione sumptam, tum quia hic casus non censetur reservari Papæ, & ideo sub generali iurisdictione Episcoporum comprehenduntur. Maxime, quia hoc Decretum Concilij non censetur Ius nouum exorbitans ab antiquo, sed potius reducens Ius ad suam antiquitatem, & quasi naturalem statum, quem habebat, seclusa reservatione.

Et præterea Regulares erunt peioris conditionis subditi his inferioribus Prælati, qui nulli subduntur Episcopo, & habent proprium territorium, quod non est veluti pars Diocesis alicuius Episcopi, sed quasi Diocesis distincta: illi enim ab Episcopis vicinis absolui non poterunt, quia non sunt subditi illorum, nec de sua Diocesi: & Decretum etiam dicit, sibi subditis, & in Diocesi sua, nec etiam poterunt absolui à proprio Prælato, seu Abbate, si in hoc Decreto non comprehenduntur: non ergo esset illis sufficienter prouisum: essentq; peioris conditionis, quod verisimile non est.

5. Propterea Pius V. in quodam suo motu proprio, qui incipit. *Ad perpetuam rei memoriam*, hoc manifestè declarauit, & quatenus opus erat, de nouo concessit in hæc verba. *Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Prior Prouincialis Prouincie Hispania Ordinis Fratrum Prædicatorum &c. Et insuper, quia Sacrum Oecumenicum Concilium Generale Trid. concessit Episcopis, vt absoluerè possint in foro anima, seu conscientia, ab omnibus peccatis, & dispensare in irregularitatibus: prout Sess. 24. cap. 6. habetur. Ne Prior Prouincialis, & Superiores Prælati dicti Ordinis, tam in dicta Prouincia, quam extra eam vbi libet in hac parte deueniunt conditionis,*

*Congregat.
Card.*

ditionis, quam Clerici, aut faculares existant
 eidem Priori Communitati, & Superioribus
 Prælati, ut ipsi per se ipsos idem omnino pos-
 sint in fratres, & Moniales d. Ordinis sibi
 subditas tam quoad absolvendi, & dispensan-
 di huiusmodi, quam alias quascumque fa-
 culatas eidem auctoritate, tenore etiam per-
 petuo concedimus, & indulgemus, atq; etiam
 declaramus præsentis literas perpetuo dura-
 re, & valere.

Itaque licet ex vi Concilij, aut decla-
 rationis Congregationis Cardinalium
 non possint Prælati Regulares uti illa
 facultate: possunt nihilominus illa uti ex
 concessione Pij V. & non solum Fratres
 Prædicatores, verum & alij Regulares,
 qui cum ipsis communicant, possunt il-
 la uti.

*Regulares,
 quoad ab-
 solvi pos-
 sunt ab E-
 piscopis.*

Secluso autem tali Privilegio, absol-
 vi possunt Regulares ab his casibus oc-
 cultis ab Episcopis, in quorum Dioce-
 sibus habitant, nam quoad hæc favora-
 bilia illis subiecti esse censentur. Quod
 si Prælati Regulares id pro suis subditis
 possunt, nihil prohibet, quin & pro se ip-
 sis id pariter valeant: vnde poterunt sibi
 eligere Confessarium ad hoc, & ab e-
 dem absolvi à prædictis eodem modo,
 sicut dictum est de Episcopis.

*Dubium.
 An possint
 absolvi de
 hæresi oc-
 culta.*

6 Sed est difficultas tam pro Episco-
 pis, quam pro Prælati Regularibus de
 crimine hæresis occultæ, etiam si suppo-
 natur non esse revocata facultas in hoc
 Episcopis concessa circa alios, An sci-
 licet, si ipsi inciderint in eam, possint à
 Confessario electo absolvi? & ratio du-
 bitandi est, quia in Concilio Trid. vbi
 supra, talis facultas solum data est, ut
 exercenda per ipsos: & ideo non videtur
 verisimile, quod respectu poenæ Epi-
 scopi, vel Prælati Regularis delegetur
 per Papam cuiuscumque Confessario ab
 ipsis electo.

Quæ ratio efficax est: vnde videtur
 concludendum, hunc casum respectu
 prædictorum Prælatorum esse excipien-
 dum, quia delegabilis non est alicui in-
 feriori ipsi Episcopo, vel ipsi Prælato
 Regulari. Nec est mirandum, quod in
 hoc sentiant maius gravamen Epi, &
 Prælati Regulares, cum etiam tale de-
 lictum maximam habeat deformitatem
 in omnibus, præcipue verò in illis, qui
 debent esse columnæ debilius: & si at-
 tentè consideretur, in eo gravamine fer-

natur proportio, ut sicut in alijs sub pro-
 ximo Episcopo Superiori, tale peccatum
 referuatum manet: ita in Episcopis, &
 Prælati respectu Papæ, qui est proprius
 ipsorum Episcopus.

7 Sed nihilominus Congregatio Illu-
 strissimorum Cardinalium super Conci-
 lium in responsione illa, quam supra re-
 tulimus, nullam limitationem posue-
 runt: & ideo nec ego eam addere volo.

Verum, si opinio *Nannari* est magni-
 facienda, cum ipse in *Adm. c. 27. nu. 277.*
 dicat, quod facultas absolvendi à crimi-
 ne hæresis occultæ pro alijs, à fortiori
 videtur dicendum, quod etiam pro se ip-
 sis sit ablata: & quod dico de Episcopis,
 dico pariter de Prælati Regularium,
 qui iurisdictionem quasi Episcopalem in
 suos habent. *Vide Compend. Privil. ibid.*
 Resolutio materiz absolutionum.

*Prælati Re-
 gulares nō
 possunt ab-
 solvi ab hæ-
 resi occultæ.*

8 Prædicta tamen sententia probatur
 ex stylo Curiz, Sacræq; Poenitentiariz,
 ex communi vsu, ex responsis Sacræ Con-
 gregationis, Summorumq; Pontificum.
 Vide pro hac sententia Simancam de
 Cathol. Instit. tit. 3. num. 6. Fratrem Fe-
 licianum Episcopum Scalensem in En-
 chirid. de censur. c. 18. Carochet. Neapol.
 lib. 1. c. 25. lib. 3. c. 2. Vival. in emendata
 postrema editione, in qua Iure optima
 reiecta est contraria sententia, quam an-
 tea cum Bann. Ioan. à Ceperrilla, &
 alijs secutus fuerat Hieronym. Sorb. in
 Comp. Privil. tit. absol. Grass. lib. 1. c. 13.
 Vgolin. de censur. par. 3. pag. 479. Azor.
 lib. 8. q. 10. Gonzal. in c. alma mater. §. 12.
 nu. 15. Pegna in direct. Inquisit. 3. p. q. 92.
 affirmat Romæ sæpius in Almo Sacro-
 sanctæ Inquisitionis Prætorio pronun-
 ciatum fuisse, non posse Episcopos ab
 occultæ hæresi in foro conscientiz ab-
 solvere.

ARTICULVS XXIV.

*An Vicarij locorum, seu Communitatum ha-
 beant facultatem eligendi sibi
 Confessarium.*

Respondeo, quod sic, nam licet de
 Iure eis non competat, cum sim-
 pliciter non sint Prælati: ex consuetu-
 dine tamen, & ex Praxi id habent: sed
 aliter, quam Guardiani, & ceteri, qui
 sunt verè Prælati: tales enim vbi libet

*Vicarij lo-
 corum ex
 consuetudi-
 ne eligunt
 sibi Confes-*

parium in essentes, etiam in Monasterio alieno, *proprio Con* possunt sibi eligere Confessarij. *uentu.*

At Vicarij Conuentus solummodo in domo, seu Conuentu, in quo curam habent, id possunt: & neque in tali loco liberam facultatem habent, sed solum in absentia suorum Guardianorum: alioqui quando Guardiani sunt presentes, prefati Vicarij censentur subditi, sicut & ceteri Religiosi illius Monasterij: nisi consuetudo introducta, & tolerata aliter seruauerit.

ARTICVLVS XXV.

An simplices Sacerdotes Subditi habeant hanc eandem facultatem, ut scilicet ad libitum possint sibi eligere Confessarium.

Sotus.

Respondeo, quod Sotus in 4. dist. 18. q. 4. artic. 2. tenet partem affirmatiuam: ibi enim postquam de facultate predicta Prælatorum disseruit, subdit: Quin vero, & vniuersi simplices Sacerdotes eadem gaudent facultate, vt sibi promiscuè quemcumq; eligant Sacerdotem: quapropter, & cuiuscumque de Religiosis confiteri potest alter Religiosus: quamquam huiusmodi Religiosus, nec sit expositus ab Episcopo, nec à suo Prælato. Potest tamen eum punire suus Prælatas, si Confessionem Sacerdotis secularis audiat, Sacramentum tamen tenebit, ille qui facultatem habebat eum eligendi.

Quod si quis nobis obijciat, inquit Sot. cap. si Episcop. de panis. & remis. in 6. vbi habetur nulla consuetudine induci posse, vt quisque absque sui Superioris licentia Confessarium sibi eligat:

Respondeo, nullam consuetudinem contra illud Ius præualere posse. At vero cum præfati Superiores videant subditos promiscuè sibi eligere Confessarios, & sileant, conuiuere censentur, eandemque permittere facultatem. Fauet huic sententiæ id, quod habet Nauar. in cap. placuit, dist. 6. num. 28. Nauarros. nempè quod quilibet Sacerdos eligit sibi quemlibet Sacerdotem in Confessarium, si non ex Iure, saltem ex consuetudine. Videatur locus Nauarri. Et fæuet etiam id quod habet P. Sorbus in suis addit. ad Compend. priuileg. tit. absol. ord. quoad fratres, scilicet, quod multi Summi Pontifices nostræ Religionis concesserunt, vt de materia peccati mortalis possint fratres confiteri cum quouis Ordinis Sacerdote, etiam quod à suis Prælati licentiam non petant: quod etiam affirmat Rodrig. to. 1. qq. reg. 9. 62. art. 4. Rodrig.

Benè verum est, quod nullum Priuilegium particulare, neque Summum Pontificem citant: & ego maiori, quæ potui diligencia Compendium predictum reuoluens, nunquam hoc inuenire potui: & propterea huius rei fides sit penes predictos Doctores.

2 Sed re vera, cap. Ne pro dilacione, loquitur solum de Prælati, non de simplicibus Sacerdotibus: nec video, quare ratione firma Sotus, alioqui occultatus ex-tendat tale Priuilegium etiam ad illos, quæ sibi cõnfi ex consuetudine scita, & tolerata, fessariu ad quemadmodum affirmat Nauarros. Vbi libitum, nisi vero talis consuetudo non est introdu-forè ex cõ sta, subditi Religiosi debent seruari suetudine.

Statuta suæ Religionis; & hæc de prima Sectione, & de his, quæ pertinent ad Superiores in materia de Casibus referuatis.

PRIMÆ PARTIS
SECTIO SECUNDA,

In qua tractatur de pertinentibus ad Confessarios,
continens Articulus 22.

ARTICVLVS PRIMVS.

An quilibet Sacerdos sit idoneus ad Confessiones audiendas?

*Idoneitas
Confessario-
riorū qua.*

*Concilium
Colon.*

*Confessarij
prudencia
multiplex
esse debet.*

RESPONDEO, quod circa idoneitatem Confessario- rum, placet hic apponere eam normam, quam pro talibus tradit Concilium

Coloniese, scilicet, vt sit vir integer, studiosus, peritus, taciturnus, vt sit instructus bonis considerationibus ad instruendum pœnitentem, quem Deus illi obulerit instruendum, vt sit composus interiori, exterioriq; modestia, & habitu, & egregia prudentia insignitus sit, oportet vt nouerit peccata ordinaria, eorumq; applicare remedia, vt nouerit interrogare pœnitentem de his, quæ vix similiter omittit confiteri, vel quia ignorat, vel quia pudore corripitur.

Ex quo inferitur, quod
1 Ad prudentiam Confessarij spectat, quando pœnitentes, qui ei consentunt, sunt docti, & de inhonesta cogitatione consentunt, non sunt interrogandi, an de coniugata, an de soluta, an verò de virgine cogitauerit, quia si id opus esset exprimere, illud ipsi non tacuissent: & præsertim hoc intelligitur, quando talis eorum confessio est de peccatis venialibus.

2 Ad prudentiam Confessarij spectat in iniungendis pœnitentijs eum modum seruare, qui congruat, & qualitatibus peccatorum, & persona um conditionibus: nam peccata carnalia maceratione carnis sunt punienda, Ieiunijs nempè, vigilijs, flagellis: & Religiosis non est imponendum, vt peregrinatio-

nes assumant, cum non sine sui iuris: nec vt eleemosynas largiantur, cum nihil habeant de proprio: itaq; in iniungenda pœnitentia prudens Confessarius aduertat qualitatem peccati, & etiam qualitatem personæ, & tunc veluti peritus Medicus medicinam tribuat.

3 Prudentia Confessarij exigit, iuxta consilium D. Augustini, vt periculisissimi, & magni peccatores in principio mitius, & blandius tractentur, quousq; ad Deum pertrahantur, exhortando illos ad frequentationem confessionis, & recitationem Rosarij, Coronæ, vel huiusmodi: ad considerationem mortis, Iudicij, & malitiæ peccati.

4 Prudentia Confessarij exigit, vt conetur imponere pœnitenti pœnitentiam iustam: nam Concil. Trid. Sess. 14. cap. 7. declarat, conuenientes pœnitentias esse à Confessario iniungendas, & non leues pro grauib; iniungendas, ne participes eorum fiant. Quod maxime operè perpendere debent, qui confessiones Magnatum audiunt, ne dum erga tales ipsi volunt nimis esse indulgentes, ne eos amittant, ne eorum estimatio diminuatur, &c. animæ propriæ damnationem acquirant.

Hoc tamen est verum, quod quantitas, & qualitas iustæ pœnitentiæ nunc, & semper relinquuntur, & relicta sunt prudentis Confessarij arbitrio, cap. met. suram, cap. Deus, de pœnit. & remis. cap. tempora 16. quæst. 7. In tali enim quantitate, & qualitate pœnitentiæ iniun-

*Religioso
nō sunt im-
ponendi po-
regrinatio-
nes, vel vt
elemosynas
faciant.*

*Pœnitentia
iusta est im-
ponenda.*

*Quantitas
pœnitentiæ
arbitr. con-
fessarij re-
linquuntur.*

Stione debet circumspicere magnitudinem, & paruitatem peccati, contritionis, & qualitatem personæ poenitentis, an sit robustus, an debilis, iuuenis, an senex, a se uel factus, an non: An si forsasse sit magnam recusatuzus, aut quamuis acceptet eam, non impleturus: an sit pauper, an diues, &c. Omnes igitur prædictæ circumstantiæ sufficientes sunt ad diminuendam poenitentiam inuinctam, seu iniungendam poenitentiam, scilicet, impotentia eam implendi, magnitudo contritionis, senectus, debilitas, ægritudo, timor probabilis, quod iustam non implebit tempus iubilæi, uel aliarum Indulgentiarum, arg. cap. cum ex eo. de poenitentia, & remis. ubi dicitur si lucratur iubilæum, aut Indulgentiam plenariam, remittitur ei tota poenitentia, & iniungenda, ut Moderniores asseuerant.

5 Prudentis Confessarij officium est, non cauterizare conscientias poenitentium infirmas, uel extinguere lignum fumigans, eligendo opiniones rigidiores, & magis austeras, quia factus est, ut dicemus infra in Artic. seq. ut Confessarius opinionem probabilem Doctoris alicuius sequatur, ut poenitentem licite absolueret possit.

Confessarij 6 Ad eius prudentiam ætinet sum sigillū con-
fessionis cō sionis, nē scilicet aliquomodo illud frangat, caueat, ne quicquam mutare audeat, per quod, vel poenitens, uel tertia persona ibi detecta peccans prodatur: uel aliquid, per quod confessio illa fiat odiosa, uel minus amabilis.

Confessarij 7 Quæ omnia, ut melius præstare possunt Confessarij, scire debent, quod quatuor officia cum poenitentibus facere debent officia, scilicet, officium Patris, officium Medici, officium Magistrī, & officium Iudicis.

Primum officium, quod exercere debet Confessarius erga poenitentem, est officium Patris, unde neq; indulgentior sit, neq; seuerior, quam pater est: sed sic percutiat reum, ut amplectatur etiam eum tanquam filium. Hinc, tanquam Pater debet eum admonere Confessarius, & adhortari, eumq; disponere ad contritionem, detestationem uel peccatorum suorum, eiq; prouidere de remedijs aduersus relapsium in peccatis.

Secundum officium est Medici, nam quia peccator laucius est, ac multis pla-

gasus, quin *semitis* relictus, debet Confessarius sic remedia accommodata adhibere, ut sedulo, uideatur ea, quibus morbus augetur potius, quam curatur. Tanquam Medicus, ergo debet primo dijudicare de ijs, de quibus poenitens confitetur, num sit, mortalia, an uenialia: deinde, si animus poenitentis agitur est scrupulosus, debet ipsum tranquillare: postea debet curare plagas appropriatis medicamentis: & ultimo debet dare præseruatiuam medicinam, nē amplius in eadem peccata incurrat. Id quod habetur in cap. omnis vers. 6. de pen. & remis. S. Sacerdos, ubi sic dicitur. Sacerdos autem sit discretus, & caustus, ut morē perisi Medici super infundat uinum, & oleum uulneribus sauciati, diligenter inquirens, & peccatoris circumstantias, & peccati, quibus prudenter intelligat, qualē debet prabere consilium, & cuiusmodi remedium adhibere, diuersis experimentis uendo ad sanitatem aegrotorum, & D. August. relatus in c. consideret, de poenit. dist. 1. ait. consideret qualitatē criminis in loco, in tempore, in perseverantia: qualis hoc fecerit inuentione, & ipsius uitij multiplicē exequutione: omnis ista uarietas consideranda est, & dicenda.

Tertium officium est Magistrī, ut sc. poenitentem errantem ad uiam Dei reducat, docendo, & instruendo eum de necessarijs in fide, in obseruantia mandatorum Dei in modo confitendi, & Sacram Synaxim sumendi: in fuga uitiorum, & occasionum ipsarum: in obseruantia Regulæ, in uia spiritali, in frequentatione Sacramentorum, &c.

Quartum officium est Iudicis, unde in peccatorem, tanquam in reum, & uinculis alligatum debet proferre sententiam, ut scilicet, uiter periculum soluendi ligandum, aut ligandi soluendum.

8 Nec solum prudentia, uerum & bonitas requiritur in Confessario: unde ad rectē, & sanctē ministrandum hoc Sacramētum, & quodlibet aliud, necessaria est bonitas gratiæ, scilicet, ut dum ministrat Sacramētum, non habeat conscientiam peccati mortalis, de quo non existimet se esse confessum, aut contritū. Unde si accider, quod in sua conscientia reperiat macula peccati mortalis, non debet prius accedere ad ministrandum hoc Sacramētum, nisi prius cōfiteatur, uel

Confessarij ueluti Medicus.

Confessarius ueluti Magister.

Confessarius ueluti Iudex.

Bonitas requiritur et in Confessario.

Confessarius antequam accedat ad ministrandum

vel factem non ~~conteratur~~. Nec laudo id, quod aliqui dicunt, sc. sufficere contritionem habere antequam de absolutio-
diendas co- fessiones co- teratur, si pecc. mort. est irreti- tus.
 tritionem, quia facile potest se exponere periculo non habendi illam in tali tempore: & etiã, quã in malo statu exercet magnam partem huius sacri ministerij. Nisi aliqua necessitate compulsus incipiat in eo statu confessionem audire bona fide, & animo habendi contritionem, quamprimum possit, antequam absoluat, & in hoc postea moralem diligentiam adhibeat: nam tunc excusaretur à

à mortali Confessarij expositi, neque qui eos exponunt, quando id sciunt, si tales Confessarij nesciant casus, à quibus possunt, vel non possunt absolueri: vel si nesciant differentiam excommunicationis maioris, & minoris, vel peccata mortalia communia, vel voluntatem delib-
Ignorantia & imperiti Confessarij, quando non excusantur.
 liberatam ad mortale, esse mortale: vel si quacumq; superbiam, & inuidiam iudicent esse mortalem culpam, quia secundum Nauar. vbi supra num. 4. Confessarij, qui hæc ignorant, neq; communiter nota à Confessarijs nouerunt.

Nauarrus. mortali. vide Nau. in Man. c. 27. nu. 73. Scientia 9 Scientia quodque debet pollere Confessarius, vt sciat discernere inter leprã, & lepram. Quanta verò scientia sufficiat, dicam cum Nauar. in Man. c. 4. nu. 2. sc.

Excusantur bene à mortali imperiti Confessarij in multis casibus. Primo, quando audiunt peritos pœnitentes, eos de sua ignorantia admonentes, scilicet, vt Confessarius manifestet pœnitenti perito suam ignorantiam, ad hoc, vt pœnitens explicet, quando peccatum est mortale, & quando non. Secundo, cum audiunt regulariter pœnitentes, tantum peccata venialia habentes, Tertio cum audiunt eos, qui in articulo mortis sunt constituti, neq; suppetit alius, qui tunc possit moriturum audire. Quarto, cum audit Christianos inter Saracenos captiuos, vbi non est copia peritioris Confessarij.

Nauar. quod sufficiens Confessarius scire debet peccata, quæ communiter perpetrant pœnitentes, ac circumstantias necessario confitendas, & casus habentes annexam excommunicationem, & restitutionem famæ, vel honorum, & casus reseruos: & si audit Clericum, oportet eum scire irregularitates, vel saltem de his dubitare sciat, vt quando casus occurrerit, peritiores consulere possit; & hæc sufficientia satis est.

D. Anton. 10 Sciendum vero quod D. Anton. tribuit sententia quædam talis, nempe, quod de Confessarijs distinguendum est, quando est sermo de eorum sufficientia: nam vel est iussus à suo Prælato, vt audiat confessiones: vel ex se, ad id muneris spontaneè se obtulit; nam qui iussus est à Prælato, audiens confessionem, satis est, si prædicto modo sciat dubitare: at si ex se ad id muneris se obtulit, tenetur de omnibus à pœnitente sibi propositis iudicare. Sed meritò refellitur à Modernis talis doctrina, nam siue in vno, siue in altero modo quis audiat confessiones, sufficit, vt sciat saltem dubitare: sic Nau. vbi sup. & eo magis hæc sententia Nau. habet locum in Religiosis, qui semper iabentur à suis Superioribus, vt tale munus exercent: & propterea non indiget tanta scientia ille, qui audit confessiones Regularium, & personarum Deo seruiuentium, qui vt plurimum veniales culpas confitentur: neq; qui audiunt confessiones vbi sunt multi literati, quos consulere possunt.

12 Vt autem illi, qui confessiones audiunt, ab omni scrupulo liberentur circa censuras, ponam in hoc loco confessionem quandam Eugenij IV. relatam in Compend. Priuil. ut. absolutio ordinaria quoad fratres, §. 2. 8. quæ talis est. Cum sapè boni Religiosi ex charitate, vel Prælatorum obedientia cogantur ad confessiones audiendas, & sine multiplicibus, & inexplicabilibus sententia excommunicationis in corpore iuris, quare nonnulla etiam à perisistis ignorantur; ex quo dicti Religiosi, propter conscientie timorem, quoniam dubitant, se incurrisse aliquam censuram, absoluedo inaduertenter aliquos aliqua excommunicatione innotatos: cuius excommunicationis absolutio superiori reseruat. Ne dicti Religiosi cogantur contra charitatem, uel Prælatorum obedientiam facere, uel presatas metuere scrupulositates: conceditur, quod dicti Religiosi, si presatas, uel simili causa inaduertenter incurrerint irregularitatem, uel excommunicationem: possint per eorum idemque Confessores, auctoritate Apostolica absolui, & dispensari cum oportuerit. Vide Compend. Priuileg.

In aliquibus casibus excusantur imperiti Confessarij.

Compend. priuil. Amplissima cœcensio ad scrupulos remouendos.

11 Bene verum est, quod non excusan-

ARTICVLVS II.

An Confessarius debeat sequi opinionem suam, an penitentis?

R Espondeo, quod de hac materia videri possunt, quæ fuse habet Sayr. Azor. Cord. Val. Sayrus in sua Clauī Regiæ, lib. 1. c. 7. & 9. Azor. in 1. to. lib. 1. c. 16. Corduba in suo Questionar. lib. 2. q. 3. dict. 4. Valent. in 3. to. disp. 5. q. 7. pun. 4. ad institutum nostrum, distinguendum censeo de penitente, & Confessario: nam vel penitens est ignarus, & Confessarius doctus, vel è contra penitens est doctus, & Confessarius indoctus: vel tertio, æquæ sunt docti.

Confessarius quando tenetur sequi suam opinionem, & quando opinionem penitentis.
 Si primo modo, nempe, quod Confessarius est doctus, & penitens ignarus: tunc regulariter tenetur penitens sequi opinionem Confessarij: quod si noluerit, dimittendus est sine absolutione: nisi penitens ignarus consuluerit antea peritiores, & tunc Confessarius poterit sequi opinionem illorum peritorum, quos penitens consuluit. Si vero penitens est doctus, & Confessarius indoctus: tunc Confessarius potest sequi opinionem penitentis. Si verò æquæ sunt docti, Confessarius potest, & debet absolvere penitentem secundum suam opinionem.

In pluri-2. Itaq; resolutoriè dicimus, Confessarius quemcumq; absolvere posse penitentem sequentem opinionem probabilem, relicta sua opinione probabiliori.
 Ratio est, quia Confessarius denegare non potest absolutionem, nisi male disposito; At penitens, eo ipso, quod sequitur opinionem probabilem, non est malè dispositus: ergo Confessarius absolutionem illi denegans, iure suo illum spoliatur. Id quod tam de ordinario, quam de extraordinario Confessario procedit: cum hac tamen differentia, quia ordinarius Confessarius cum ratione sui officij subditis suis Sacramenta ministrare teneatur, nisi in eis aliquod impedimentum inueniat, & in hoc euentu nullum sit impedimentum ex parte penitentis, vt diximus, non solum tenetur ipsius confessionem audire, sed etiam post auditam confessionem ipsum absolvere.

Confessarius autem extraordinarius,

seu ex commissione, quatenus non teneatur confessionem illius audire, & non audiendo recusantem sequi suam opinionem, nullam illi iniuriam facit: si tamen acceptauit conditionem audiendi confessionem, ad absolouendam penitentem benè dispositum obligatur, & negando eius absolutionem peccaret: non tamen existimarem, eum semper peccare mortaliter non absolouendo, si quidem nonnunquam excusatur Confessarius, tam proprius, quam alienus, si propter opinionem propriam penitentes absolouere noluerit, dummodo bona fide, & ex causa iusta id fiat.

3 An vero Confessarius sequi debeat opinionem suam probabilem, & innixam quòdammodo solido fundamento, vel graui Re-
sequi debet Superioris aliter sentientis?

Hanc difficultatem ponimus, quia ali-
 quando potest occurrere casus, quod Superiores difficiles se exhibent in danda sua auctoritate pro absolutione referu-
 atorum: & nihilominus Confessarius iudicat sibi dandam esse facultatem, quid tenendum?

Resp. quod tunc standum est opinioni Confessarij non solum quia sic probabiliter iudicat, vel habet aliquem Doctorem ex sua parte: verum etiam, quia sic determinat Clemens VIII. in suo Decreto in num. 5. his verbis.

Et quibus etiam reseruatorum absolutio committitur, quando casus occurrerit, in quo eam sibi debere commissi ipse in primis Confessarius iudicauerit. Ergo si Confessarius iudicat, Superiorem teneri ad dandam ei facultatem absolouendi: ab aliquo casu reseruato, tunc Prælati tenetur ei dare facultatem.

Clemens VIII.

ARTICVLVS III.

An Confessarij deputati possint absolvere ad libitum de casibus reseruatim omnibus suis penitentibus?

R Espondeo, quod circa hoc, non defuerunt, qui dicerent, facultatem absolouendi à reseruatione modo residere penes ipsos Confessarios deputatos, ad eò vt amplius non sit necesse recurrere ad Prouincialem. Quod conu-
 tur assensere ex verbis Decret. Clem. VIII.

vbi in numeris Superioribus in singulis domibus deputantur duos, tres, aut plures Confessarii; pro subditorum numero maiori, vel minori: ique singulorum, prudentes, ac charitate predicti, qui à non reservatis eos absoluant, & quibus etiam committatur absolutio reservatorum, quando casus occurrerit, in quo non debere committi ipso in primis Confessariis iudicaveris. Ergo, inquit opinantes, cum talibus Confessariis committatur facultas, ad Ministros non est amplius recurrendum.

Confessarij non possunt absolute committatur facultas talis ipsis deputatis, nec à refer sed præcipit, ut committatur qñ casus casus simpliciter, sed primis iudicaverit, non esse expediens, iuxta formam de penitentia ad Superiorem recurrat per mam Decreti.

facultas, & utiq; à Prouinciali, patet, quod ex verbis Decreti non potest rectè elici, ut Confessarij deputati talem facultatem simpliciter habeant.

Confirmatur quia in principio decreti Papa disertis verbis manifestat, ad Superiores maiores esse recurrendum pro reservatis, vnde dicit in num. 5. *Non liceat Superioribus Regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut etc.*

Si ergo per opinantes ad Confessarios spectat absolute à reservatis absolueret ad quid dicere, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint? parer ergo, quod verba textus eis non suffragantur, imò aperte contra eos conclusunt. Et vltimò concluditur intentum ex determinatione facta à Sanctis. D. N. Paulo Papa V. qui hodie feliciter viuit, & regnat, & de qua fecimus mentionem supra in fin. art. 17. primæ sect. ponderentur, quæ ibi à Sua Sanctitate dicuntur, & sic opinantes desistant amplius sic opinari.

Deputatio Confessariorum fit multipliciter.

3. Et quia de Confessariis deputatis facta est mentio hic, & alibi multoties, queritur hic, ad quemnam spectet talis Deputatio Confessariorum? Pro quo sciendum, quod talis deputatio multipliciter fit, iuxta diuersos modos, & Ritum Religionum: nam apud aliquos deputantur non solum Confessarij pro communibus peccatis, verum & aliqui particulares, quibus absolute datur facultas,

ut à reservatis absoluant quoscumq; ad ipsos accedentes: qui summopere cauere debent, vt cum magna cautela id faciant, ne poenitentes ad ipsos recurrentes aliqua infamia de gravi peccato, & reservato notentur: si enim pro reservatis solum ad tales fit recursus, statim circumstantes suspicantur, ipsum poenitentem graui peccato innodatum, & tali ministro indigere.

Apud aliquos etiam deputantur Confessarij, qui vtramq; facultatem habent. Aliqui vero etiam id faciunt, scilicet, quod Deputati absoluant à non reservatis, & pro reservatis recurrunt ad Superiorem, quod vtiq; facere possunt, quando Prelatus, qui dedit eis potestatem, domi est. Pro quo facit id, quo diximus in art. 7. primæ sect. nempe quod si reservare casus ante Decretum pertinebat ad Abbates, vel Priores, seu Rectores Domus, quod apud ipsos modo residet facultas absoluendi. Ergo si Superior Domus habet hanc facultatem, ad illum debet recurrere Confessarius deputatus antequam absoluat, nisi aliter constitutum sit in sua Religione. Apud Nos Capuccinos etiam varia est deputatio Confessariorum, nam in aliqua Prouincia deputantur à Capitulo, in alia ipse Prouincialis solus id facit: alibi vero ipsi Guardiano loci datur facultas, vt possit deputare, vnde seruandus est mos, & ritus cuiuscumq; Religionis, aut Prouincie. An vero incidant in aliquam poenam Confessarij, qui sine facultate absoluant à reservatis, dictum est supra in Artic. 20. primæ Sectionis. Vbi determinauimus, quod absolutio talis est nulla, quod Confessarius peccat mortaliter, & quod multoties incidit in excommunicationem. vide ibi.

ARTICVLVS IV.

An Confessarius habens potestatem absoluendi à reservatis, possit absolueri in foro conscientie poenitentem, qui commisit delictum publicum, antequam à Iudice sit expeditus?

1. **R**espondeo, quod talis Confessarius potest poenitentem absolueri à reservatis, quando illa sunt secreta: *Confessarius non potest*

test absol-
vere poeni-
sentē à re-
firmato quā
delictū est
publicum.

creta. Sed quando delictum est publi-
cum, & notorium nullo modo potest,
antequam à Superiore absolvatur.

Ratio est, quia cum peccatum sit pu-
blicum, iam amisit famam, imò scanda-
lizarentur adstantes, si antequam à Pro-
vinciati Juridicē absolveretur, viderent
illum, vel fungi Sacerdotio, vel aliter,
communicare: Facit pro hoc doctrina

FRANCIS.

Philippi Franchi in cap. solet, de sentent,
excomm. dicentis, quod cap. ex parte il-
de verb. signif. vbi dicitur, quod pro
manifesta injuria nullus est absolven-
dus, nisi satisfactione lae partis praes-
missa, debet intelligi, quando quantitas
satisfactionis est liquida, quod si liquida
tandā est, tunc reus poterit absolvi, dat-
is fideiussoribus, vel pignoris. Secun-
do, debet intelligi, quando satisfactio
est possibilis: nam quando non est talis,
tunc absolutio, potest dari. Sic Franchi
Præterea in dicto cap. ex parte, dicitur,
quod nullus est absolvendus ab excom-
municacione pro injuria manifesta, nisi
reali satisfactione praestita: Per quem
textum dixerunt Iacob. & Io. Andr. in

Imocens.
Io. Andr.

cap. solet, de sent. excomm. quod si po-
tenti absolutio non opponatur de mani-
festa offensa, non absolvatur.

Religiosi se-
percucien-
tes quid fa-
cere debēt.

Ultimo dico, quod quando duo Re-
ligiosi publicē se percuciant, tunc si quis
acquisiuit Ius super eos: vnde haec esse
est, vt prius recurrem, & satisfaciatur fi-
sco, antequam Sacramentaliter abtoli-
uantur. Bene verum est, quod dicitur esse
necessē, vt personaliter eam suam susci-
pit, quod per Epistolam siat est rior Su-
perior, qui poterit committere abtoli-
tionem cui magis ei libuerit.

Carcera-
rius potest
cum carce-
rate, non
autem alij,
cum talis
sint ex-
raso excō-
municati
per cap. Si
quis suaden-
munic. con-
te, &c.
versari ex
necessitate.

A R T I C V L V S X

An Confessarij Deputati quando habent in-
cultatem absolvendi referuntur ad su-
illam, alij committuntur?

Respondeo, quod circa hanc diffi-
cultatem aliqui dicunt, quod
non per cap. fin. Si ceterum, de off. & po-
estate iudicis deleg. vbi habetur pre-

sententias iniungendi potestatem, etiam
à Papa cōcessam, subdelegari non posse.
Præterea. Delegatus ab ordinario non
subdelegat. à Iudice C. de Iudic. cap.
cum causam de appellat. Tertio, quod
Syluest. verb. excomm. 7. cas. i. 4. dub. 11.
tenet contrarium in eo, quod dixit de

Syluester.

vicario ut modicum tempus à Rectore
constituit. Quarto, quod Ricardus in
quodlib. ait; Sacerdotem habentem au-
thoritatem ordinariam, posse eam alteri
delegare: posse quoq; si habeat commis-
sionem à Papa jurisdictionem, non autem si
nudum officium, aut ministerium ha-
beat, veluti audiendi confessiones. Pōsse
item, si habeat commissionem ab inferiori,
puta Episcopo, vel huiusmodi ad vi-
suam causam, vt officialis, vel
vniuersalis Pœnitentiarius potest par-
tem causam committere, nisi fuerit ei spe-
cialiter interdictum. Si vero non habeat
particularem commissionem, nō potest:
ex quibus infert, Sacerdotem, qui con-
ductus in Ecclesia Parochiali deseruit, cum
non sit ordinarius illius Ecclesie Pa-
rochus non posse delegare, & ita dicit cap.
fin. de off. deleg. Si ceterum.

Ricardus

Alij vero partem affirmatiuam tueri-
unt, scilicet, quod possunt, sic Nauar. in
Manuali, cap. 27. num. 45. ex cap. fin. de
off. ord. scilicet, quod simplex ministe-
rium absolvendi potest delegari, etiam
à delegato ordinarij, & subdelegato de-
legati Papæ, quāuis non possint dele-
gare suam jurisdictionem quarum ratione
indiscompetit. Intellige autem, quod
potest delegari simplex ministerium, non
quicumq; Sacerdoti, sed illi tantum, qui
approbatus est ad audiendas confessio-
nes. Vidē Graff. in 1. p. decis. lib. 1. c. 20.
num. 15. & addit. Nauar. quod hæc de-
legatio quotidiana est.

Simplex
ministerium
absolvendi
potest dele-
gari.

Vt respondeam huic difficultati, que
reuera magna est, distinguere oportet de
Confessario ordinarij vel est Superior, vel
inferior, deputatus tamen. Si Superior
est, aliqui dicunt, quod hoc non potest
fieri, sed Superior debet, aut integram
confessionem audire, aut sacramentali-
ter non absolvere. Sic ADR. q. 5. de conf.
Sylu. confes. 1. q. 19. Viet. in sum. nu. 149.
& 162. Cano. relect. de confes. p. 5. circa
finem. Alij simpliciter afferunt id, pos-
se fieri, & licite, & valide, absq; alia cau-
sa, sic Caiet. confes. cond. 10. dicit que
est.

Graff.
Nauar.

ADR. Sylu.
Viet. Cano

Caiet.

D. Anton. esse consuetudinem Romanam, D. An.
Pal. Ricard. 3. par. tit. 14. cap. 19. §. 6. Palud. dist. 17.
Sotus. q. 5. Ricard. art. 2. q. 8. ad 2. Sor. dist. 18.
Petr. Soto. q. 2. artic. 5. addit tamen, ex rationabili
Nauar. causa: absolute P. Sor. lect. 10. de conf.
 Nauar. in cap. consideret, §. cautus n. 12.

4 Hæc sententia, quia communior est,
Moderatur omnino est tenenda, sed cum moderamine
assertio. scilicet, si ex parte peccantis instet
 vera necessitas moralis non differendi
 amplius suam confessionem Sacramen-
 talem: & ex parte Superioris sit eadem
 hic, & nunc verum impedimentum, ut
 non possit totam confessionem audire:
 rursusq; talis sit culpa reservata, ut se-
 cundum prudentem ex illius rationem non
 possit moraliter, vel non expediat alteri
 causam delegare. Quibus concurrentibus,
 & subditio Sacramentalem confes-
 sionem postulante: poterit Superior au-
 ditis solis peccatis reservatis, absolutio-
 nem dare: quia iam ex illis omnibus con-
 surgit sufficiens ratio, ob quam illa di-
 midiatio confessionis, non formalis, sed
 materialis tantum esse censeatur. Sic
Suarez. Suarez, & bene in 4. tom. disp. 31. sect. 1.
 num. 8. Si vero Confessarius est subdi-
 tus, & similis necessitas occurrat, dicit
 Suarez vbi supra, quod ei licet.

5 Est bene magna differentia inter ta-
 lem Superiorem, & talem subditum: nã
 Superior, occurrente prædicta necessi-
 tate potest, vel absoluerè Sacramentali-
 ter à culpa peccatum illud reservatum,
 & tunc peccatum illud poterit post ea
 iterum, atque iterum absolui, non solum
 ab inferiori Sacerdote proprio, verum
 & à quolibet alieno, quia peccatum il-
 lud non solum non est amplius casus re-
 servatus, sed neque est materia confes-
 sionis necessaria, cum semel sit absolu-
 tum. Vel potest Superior non absoluerè
 Sacramentaliter, sed audiendo tantum,
 & imponendo satisfactionem debitam,
 remittendo reliqua inferiori Sacerdoti
 & tunc tale peccatum iam non manet
 reservatum: non tamen potest à quolibet
 Sacerdote remitti, sed à proprio, vel
 de eius licentia, quia adhuc manet, sicut
 cetera peccata mortalia nondum con-
 fessa, & est materia necessaria confes-
 sionis.

Subditus verò, seu Delegatus debet
 aut absoluerè, aut rem integram restitu-
 quere: vnde non potest reservationem

rollere, nisi Sacramentaliter absoluat.
 Ratio est, quia ipse non potest delegare
 iurisdictionem ad absoluerendum, sicut
 Superior: illa autem ablatio reservationis
 illo modo non fit, nisi committendo
 alteri iurisdictionem ad absoluerendum.
 Ad obiecta prioris sententia respõdetur.
 Ad primum, dico §. ceterum, agere de
 subdeleganda potestate in iniungendis
 poenitentibus, non vero de danda subdito
 licentia cum iurisdictione, ut cui volue-
 rit confiteatur. In illo casu aliqua sub-
 delegatur potestas, in hoc vero nulla: nã
 facultas illa eligendi Confessarium, non
 est potestas, quæ resideat in ipso, qui eam
 facit, & quæ transferatur de illo in Con-
 fessarium: sed quædam declaratio, qua
 declarat, se nolle uti iure, quod ad se
 pertinebat. Secundo dico, §. illud pro-
 cedere, quando tacite negatur subdele-
 gandi potestas, propterea quod personæ
 industria videret eligi: in casu autem
 nostro agimus de illo, qui ea mente alij
 suas vices plenè committit, ut circa Sa-
 cramentorum administrationem omnia
 gerat, quæ ipse potest.

Ad secundum, concedo tam delegatum
 ab inferiore, quam à Principe subdele-
 gare non posse: sed non sequitur ex hoc,
 Vicarium licentiam hanc dare non posse,
 etiam si concederetur Vicarium il-
 lum esse delegatum: quia dare hanc, de
 qua loquimur licentiam, & delegare, vel
 subdelegare, separata sunt, & ideo ab
 altero non inferuntur efficaciter l. Pap. ff.
 de mim. & cap. 2. de transl. Prælatorum.
 Ad Sylvest. respondeo, opponendo ei
 Adrianum virum doctissimum, & alios
 citatos pro nostra sententia. Et deinde
 dico, quod sua sententia potest locum
 habere, quãdo quis ad modicum tempus
 Vicarium posuit, & nõ erat ei in mente,
 ut concederet suas vices, etiam cum o-
 porteret, ad delegandum, & vocandum
 alios coadiutores; non autem quando de
 huiusmodi mente, vel per coniecturas,
 vel suam in hoc, vel aliorum pristinam
 consuetudinem satis apparet.